
Verbale di deliberazione N. 150
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Progettazione preliminare per la realizzazione di un nuovo 
BiciGrill in Loc. Giare in C.C. Imèr – Integrazione incarico per 
adeguamento degli elaborati al nuovo livello di progettazione 
denominato progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE).

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sette del mese di dicembre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Progettazione preliminare per la realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. 

Giare in C.C. Imèr – Integrazione incarico per adeguamento degli elaborati al nuovo livello di 

progettazione denominato progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE).  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale è proprietaria dell’immobile denominato “Baret” situato 

in Loc. Giare in C.C. Imer. 

Ricordato che con deliberazione giuntale n. 10 dd. 23.01.2023 è stato affidato alla società A.I.A. 

Engineering Srl di Trento l’incarico della progettazione preliminare e definitiva di un nuovo 

percorso ciclopedonale di raccordo tra la zona sportiva di Imèr e il ponte sito in località San 

Silvestro in C.C. Imer con lo scopo di ampliare l’offerta dei percorsi ciclabili presenti sul territorio e 

offrire un’alternativa alla strada carrozzabile, attualmente utilizzata quale collegamento ciclabile 

alle frazioni Masi, Giani e Busarello. 

Atteso che, nell’ottica di una riqualificazione dell’area sportiva situata in Loc. Giare in C.C. Imer, è 

intenzione dell’Amministrazione comunale prevedere la realizzazione di un BiciGrill al posto 

dell’immobile denominato “Baret”, struttura che ben si colloca lungo il percorso ciclabile che si 

intende realizzare come luogo predisposto per fornire agli utenti un posto di ristoro, di informazioni 

sulla rete ciclabile, di approvvigionamento, di noleggio bici e di servizio di riparazione e assistenza. 

Ricordato che con deliberazione di Giunta comunale n. 65 di data 18.05.2023 è stato incaricato 

l’ing. Ganarin Carlo, con studio tecnico a Borgo Valsugana (TN) in Via XI Febbraio, 3 della 

progettazione preliminare di un nuovo Bicigrill da realizzare al posto della struttura denominata 

“Baret” situata in Loc. Giare in C.C. Imèr (Codice CIG: Z2A3B37DB8). 

Preso atto che in data 21.09.2023, prot. n. 4035 l’ing. Ganarin Carlo ha depositato il progetto 

preliminare relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. Giare in C.C. Imèr. 

Considerato che l’art. 37, comma 38, della l.p. n. 9 del 2023 prevede che a decorrere dal 15 

settembre 2023 eventuali progetti preliminari già affidati siano adeguati al nuovo livello di 

progettazione denominato progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) con i contenuti 

individuati all’art. 6 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023. 

Precisato che i dipendenti dell’ufficio tecnico comunale sono impegnati in altre mansioni, seguendo 

la realizzazione di altri progetti e non hanno perciò il tempo materiale da dedicare ad una 

progettazione cosi particolareggiata. 

Richiesta a tale proposito, apposita offerta da esprimersi mediante applicazione di sconto 

percentuale sull’importo posto a base di trattativa, per l’adeguamento del progetto preliminare dei 

lavori di realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. Giare in C.C. Imèr al progetto di fattibilità 

tecnico-economica all’ing. Ganarin Carlo. 

Preso atto dell’offerta n. 3000433235 dd. 06.12.2023, prot. 5285 d.d. 06.12.2023 presentata sulla 

piattaforma M.E.P.A.T. dall’ing. Ganarin Carlo con la quale, lo stesso, si rende disponibile 

dell’adeguamento del progetto preliminare dei lavori di realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. 

Giare in C.C. Imèr al progetto di fattibilità tecnico-economica, al prezzo complessivo netto di € 

22.146,43 (lordo c.i. 4% ed iva 22% inclusi € 28.099,39). 

 



Precisato che, come previsto dalla richiesta di offerta prot. n. 5268 dd. 06.12.2023, dall’importo 

offerto di € 22.146,43 Iva e oneri esclusi verrà sottratto l’importo di € 3.000,00 Iva e oneri esclusi 

precedentemente offerto per la redazione del progetto preliminare, giusta deliberazione della Giunta 

comunale n. 65 dd 18.05.2023, che sarà liquidato secondo quanto già pattuito, essendo che, gli 

elaborati del progetto preliminare, sono di fatto integrati al P.F.T.E.. 

Specificato quindi che, a seguito della suddetta rideterminazione dell’importo offerto, il prezzo 

complessivo netto per l’adeguamento del progetto preliminare al progetto di fattibilità tecnico-

economica relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. Giare in C.C. Imèr risulta 

pari ad  €  19.146,43 (lordo c.i. 4% ed iva 22% inclusi € 24.292,99). 

Valutata congrua l’offerta presentata dall’ing. Ganarin Carlo  in relazione al ribasso offerto ed alla 

tipologia di prestazioni richieste. 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia 

prevista dalla normativa statale.  

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Ritenuto di stabilire con il presente provvedimento le seguenti condizioni principali per 

l’espletamento dell’incarico: 

- redazione delle tavole progettuali pertinenti, secondo quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 

36/2023 e del relativo allegato I.7 del medesimo decreto. 

- consegna degli elaborati entro e non oltre il giorno 18/12/2023 fatte salve eventuali proroghe 

concordate con l’Amministrazione; 

- pagamento in unica soluzione all’atto dell’approvazione del livello di progettazione assegnato e 

comunque non più tardi di 60 giorni dalla data di consegna degli elaborati; 

- applicazione di una penale giornaliera pari all’0,3 per mille dell’importo di affidamento per ogni 

giorno di ritardo nella consegna degli elaborati. 

- gli elaborati, dopo il pagamento integrale del relativo compenso, restano di proprietà 

dell’Amministrazione, la quale ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di darne o meno esecuzione, 

come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che ritenga più opportuni, tutte le variazioni ed 

aggiunte che a suo giudizio siano riconosciute necessarie, senza che da parte del Professionista 

incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta. Sono fatte salve le norme vigenti in materia di 

diritto d’autore. 

- il soggetto incaricato non può utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed informazioni sulle 

risultanze delle attività oggetto dell’incarico, se non previa autorizzazione dell’Amministrazione 

committente, e si impegna ad osservare la piena riservatezza su informazioni, documenti, 

conoscenze od altri elementi eventualmente forniti dalla stazione appaltante. 

Accertata la disponibilità al cap. 1112182 art. 0 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023 che presenta 

idonea e sufficiente disponibilità.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 



- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione emanato con D.P.P. n. 

9- 

4/Leg. dd. 11.05.2012; 

 

- la L.P. 08/08/2023 nr. 9 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 Codice contratti pubblici; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del Settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di formalizzare l’incarico 

in tempi brevi. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Ganarin Carlo con studio tecnico a 

Borgo Valsugana (TN) in Via XI Febbraio, 3 dell’adeguamento del progetto preliminare dei lavori 



di realizzazione di un nuovo BiciGrill in Loc. Giare in C.C. Imèr al progetto di fattibilità tecnico-

economica, al prezzo complessivo di € 19.146,43 (lordo c.i. 4% ed iva 22% inclusi € 24.292,99) 

come risultante dall’offerta n. n. 3000433235 dd. 06.12.2023, prot. 5285 d.d. 06.12.2023. 

 

2. Di precisare che il suddetto prezzo complessivo di € 19.146,43 Iva e oneri esclusi è stato 

determinato sulla base dell’offerta presentata, pari ad  € 22.146,43 Iva e oneri esclusi. In particolare, 

come previsto dalla richiesta di offerta prot. n. 5268 dd. 06.12.2023, dall’importo offerto di € 

22.146,43 Iva e oneri esclusi verrà sottratto l’importo di € 3.000,00 Iva e oneri esclusi 

precedentemente offerto per la redazione del progetto preliminare, giusta deliberazione della Giunta 

comunale n. 65 dd 18.05.2023, che sarà liquidato secondo quanto già pattuito. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari ad € 24.292,99 al 

cap. 1112182 art. 0 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023. 

 

4. Di stabilire le seguenti condizioni principali per l’espletamento dell’incarico: 

- redazione delle tavole progettuali pertinenti, secondo quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 

36/2023 e del relativo allegato I.7 del medesimo decreto. 

- consegna degli elaborati entro e non oltre il giorno 18/12/2023 fatte salve eventuali proroghe 

concordate con l’Amministrazione; 

- pagamento in unica soluzione all’atto dell’approvazione del livello di progettazione assegnato e 

comunque non più tardi di 60 giorni dalla data di consegna degli elaborati; 

- applicazione di una penale giornaliera pari all’0,3 per mille dell’importo di affidamento per 

ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati. 

- gli elaborati, dopo il pagamento integrale del relativo compenso, restano di proprietà 

dell’Amministrazione, la quale ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di darne o meno 

esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che ritenga più opportuni, tutte le 

variazioni ed aggiunte che a suo giudizio siano riconosciute necessarie, senza che da parte del 

Professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta. Sono fatte salve le norme 

vigenti in materia di diritto d’autore. 

- il soggetto incaricato non può utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed informazioni sulle 

risultanze delle attività oggetto dell’incarico, se non previa autorizzazione 

dell’Amministrazione committente, e si impegna ad osservare la piena riservatezza su 

informazioni, documenti, conoscenze od altri elementi eventualmente forniti dalla stazione 

appaltante. 

 

5. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente: Codice CIG: ZEE3DA3333. 

 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione ai 

Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di formalizzare l’incarico in tempi brevi. 

 



8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-11T09:07:34+0100
	Antonio Loss


		2023-12-11T09:21:17+0100
	Francesca Depaoli




